1–3. Ad rationes vero quibus ostenditur quod penes fidem accipiatur haec distinctio, dicendum quod in praeceptis duo attendenda sunt, scilicet distinctio et executio. Distinctio consequitur differentiam debiti actus Deo vel proximo, et ideo penes rationem debiti accipitur. Ad executionem autem ipsorum requiritur fides, prudentia, timor, caritas, iustitia. Sed differenter, quia fides et prudentia movent ad executionem ipsorum ex parte cognitivae practicae; differenter tamen, quia fides movet ad impletionem praeceptorum ratione finis, scilicet ostendendo finem; prudentia vero, quae est virtus politica, respicit ducentia ad illum finem, scilicet circumstantias actuum. Ex parte autem affectivae movent alia, sed differenter, quoniam timor movet [in] inchoatione, Sap. 1: *Initium sapientiae timor Domini*; iustitia vero movet sicut in progressu vel executione; caritas vero movet in consummatione, quia ista tria attenduntur in impletionem mandatorum, scilicet inchoatio, progressus vel executio, consummatio, et sic ex istis non dependent mandata quantum ad distinctionem, sed quantum ad impletionem, scilicet quantum ad inchoationem, progressum et consummationem, et sic virtus non efficit distinctionem mandatorum, sed impletionem. – Quod ergo obicitur quod ex fide est distinctio personarum et honoris Trinitatis, dicendum quod cum hoc est ratio debiti, quae huiusmodi distinctionem facit, et non fides, nisi ex consequenti. Unde ratio honoris ut debiti respectu maiestatis in Patre, veritatis in Filio, bonitatis in Spiritu Sancto facit huiusmodi distinctionem per se.

II. 1. Ad illud quod obicitur de caritate, dicendum quod caritas movet ad praecepta quantum ad consummationem, non quantum ad distinctionem.

2–3. Ad illud quod obicitur quod non sit nisi unum praeceptum caritatis, quia una dilectio est ratio alterius, dicendum quod virtus respicit formam boni ut boni; et quia forma boni eadem est in dilectione Dei et proximi, ideo una est virtus caritas quae respicit dilectionem Dei et proximi; non tamen unum praeceptum, quia praeceptum respicit rationem debiti; debitum autem unum non est, sed duplex, quia alio est amor debitus Deo et proximo debitus; et licet unus sit ratio alterius, tamen ex alia ratione debet homo amorem Deo et proximo, quia Deo debet amorem sicut causae, proximo

Tugend, weil Absicht und Unterteilung der Tugenden und der Vorschriften aus einer anderen Unterscheidung kommen.

1–3. Zu den Argumenten aber, mit denen gezeigt wird, dass man diese Einteilung vonseiten des Glaubens erhält, ist zu sagen, dass bei den Vorschriften zweierlei zu beachten ist, nämlich die Einteilung und die Ausführung. Die Einteilung folgt aus der Unterteilung der Gott oder dem Nächsten geschuldeten Handlung, und deshalb erhält man sie vonseiten der Begründung der Pflicht. Zu der Ausführung jener [Vorschriften] aber erfordert es Glauben, Klugheit, Furcht, Liebe und Gerechtigkeit. Aber dies auf eine Weise, weil Glaube und Klugheit vonseiten des erkennend-tätigen Seelenteils zu ihrer Ausführung bewegen; auf eine andere Weise, weil der Glaube zur Erfüllung der Vorschriften im Hinblick auf das Ziel bewegt, nämlich indem er das Ziel aufzeigt; die Klugheit aber, die eine politische Tugend ist, betrifft die Dinge, die zu diesem Ziel hinführen, nämlich die Umstände der Handlungen. Die anderen [Faktoren] aber bewegen vonseiten des begehrenden Seelenteils, aber auf unterschiedliche Weise, denn die Furcht bewegt am Beginn, Weish 1<sup>777</sup>: *Der Anfang der Weisheit ist die Furcht vor dem Herrn*; die Gerechtigkeit bewegt gleichsam im Fortschreiten oder der Ausführung; die Liebe bewegt in der Vollendung. Denn diese drei sind bei der Erfüllung der Gebote zu beachten, nämlich Beginn, Voranschreiten oder Ausführung und Vollendung, und daher hängen die Gebote von ihnen nicht hinsichtlich der Einteilung, sondern hinsichtlich der Erfüllung ab, nämlich in Bezug auf den Beginn, den Fortschritt und die Vollendung, und daher bewirkt die Tugend nicht die Einteilung der Gebote, sondern ihre Erfüllung. – Zu dem, dass also eingewendet wird, dass die Einteilung der Personen und der Ehre der Dreieinigkeit aus dem Glauben kommt, ist zu sagen, dass es dabei die Begründung der Pflicht ist, die eine derartige Einteilung vornimmt, und nicht der Glaube, außer als Folge. Daher nimmt die Begründung der Ehre als Pflicht in Bezug auf die Hoheit im Vater, die Wahrheit im Sohn und die Güte im Heiligen Geist eine solche Einteilung von sich aus vor.

**II. 1.** Zu dem Einwand in Bezug auf die Liebe ist zu sagen, dass die Liebe zu den Vorschriften hinsichtlich der Vollendung bewegt, nicht hinsichtlich der Einteilung.

2–3. Zu dem Einwand, dass es nur eine Vorschrift zur Liebe gibt, weil die eine Art der Liebe der Grund für die andere ist, ist zu sagen, dass die Tugend die Form des Guten als Gutem betrifft; und weil die Form des Guten dieselbe ist in der Liebe zu Gott und zum Nächsten, ist die Liebe, die die Liebe zu Gott und die zum Nächsten betrifft, eine einzige Tugend, nicht aber eine einzige Vorschrift, denn die Vorschrift betrifft die Art der Pflicht, die Pflicht aber ist nicht nur eine, sondern zwei, weil die Gott geschuldete Liebe und die dem Nächsten geschuldete Liebe auf unterschiedliche Art sind. Und wenn auch eine der Grund für die andere ist, so schuldet der Mensch dennoch Gott und dem Nächsten aus verschiedenen Gründen Liebe, weil er Gott als seiner Ursache Liebe schuldet, dem Nächsten aber als dessen Wirkung, als die er zu

vero sicut effectui facto ad imaginem; quia ergo debitum duplex, ideo praeceptum duplex.

[429] **III.** 1. Ad illud quod obicitur de timore, dicendum quod timor non movet ad praecepta nisi quantum ad impletionem, et hoc in inchoatione.

**IV.** Ad illud quod quaeritur ‘an penes beneficentiam et innocentiam sumatur’, dicendum quod non in quantum huiusmodi, sed in quantum beneficentia et innocentia cadunt sub debito vel contrario.

1. Ad quod obicitur quod ‘illo quo praecipitur honor et beneficentia patris prohibetur inhonoratio et imbeneficentia erga ipsum dicendum quod hoc verum est, sed ex hoc non sequitur quod non distinguuntur praecepta secundum innocentiam et beneficentiam, quia praecepta beneficentiae et innocentiae non dantur respectu eiusdem. Praeceptum enim de innocentia, quae est in prohibitione furti, non est respectu eius praecise respectu cuius est praeceptum de beneficentia honoris parentum.

**VI.** Ad illud quod quaeritur ‘an penes iustitiam sumatur haec distinctio’, dicendum quod iustitia et est lex et est virtus, nec est eadem ratio ipsius secundum quod est lex et secundum quod virtus. Iustitia enim, secundum quod est lex, dicit debitum actus; iustitia autem, secundum quod virtus, dicit executionem debiti actus. Et sic debitum non consequitur iustitiam virtutem, sed secundum quod est lex, et ideo non penes iustitiam virtutem sumitur distinctio praeceptorum. Et propter hoc non valet ulterius oppositio quod penes prudentiam debet accipi, quia fundatur super hoc quod distinctio horum accipiatur penes iustitiam virtutem. Et sic patet solutio.